
Указ Президента Чувашской Республики от 17 июня 2008 г. N 59 
"О присуждении Государственных премий Чувашской Республики 2007 года"

Рассмотрев предложения Комиссии при Президенте Чувашской Республики по 
Государственным премиям Чувашской Республики в области науки и техники и Комиссии 
при Президенте Чувашской Республики по Государственным премиям Чувашской 
Республики в области литературы и искусства, постановляю:

1. Присудить Государственные премии Чувашской Республики в области науки и 
техники 2007 года и присвоить звание "Лауреат Государственной премии Чувашской 
Республики":

в области естественных и технических наук Нестерину Валерию Алексеевичу, 
доктору технических наук, профессору федерального государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования "Чувашский государственный 
университет имени И.Н.Ульянова", Афанасьеву Александру Александровичу, доктору 
технических наук, профессору, заведующему кафедрой федерального государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования "Чувашский 
государственный университет имени И.Н.Ульянова", - за научно-исследовательскую 
работу "Создание и промышленное освоение серии бесконтактных вентильных 
электродвигателей нового поколения типа 5 ДВМ с возбуждением от 
высокоэнергетических постоянных магнитов";

в области гуманитарных наук Федорову Георгию Иосифовичу, доктору 
филологических наук, заведующему кафедрой федерального государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования "Чувашский 
государственный университет имени И.Н.Ульянова", - за монографию "Чувашская 
литература (1945-1985 гг.)".

2. Присудить Государственную премию Чувашской Республики в области 
литературы и искусства 2007 года и присвоить звание "Лауреат Государственной премии 
Чувашской Республики" Нагорнову Владимиру Порфирьевичу, скульптору, Орешникову 
Анатолию Борисовичу, архитектору, Трофимову Алексею Александровичу, главному 
научному сотруднику государственного научного учреждения "Чувашский государственный 
институт гуманитарных наук", - за создание произведения монументального искусства 
"Монумент Матери".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент 
Чувашской Республики Н.Федоров

г.Чебоксары
17 июня 2008 года
N 59


